Ebitda / Venta: Los márgenes operativos como es de esperarse sufren en el año uno, pero

ya son positivos en el año dos. El aumento de dotación desde el año dos va en línea con

la captura de mercado esperada, llegando a un quinto año entorno al 50%.

Margen Bruto: indica que la operación es rentable desde el año uno y va mejorando a

medida que se es capaz de atender a más unidades con una mayor cantidad de

consultorías en el año.

ROE: dado que no hay deuda y las cuentas por pagar son a proveedores pequeños, no hay

mucha diferencia entre activo y patrimonio, el ROE y el ROA son prácticamente iguales. El

retorno sobre la inversión es positivo desde el año dos, el cual baja por un par de años

donde existe una inversión en aumentar el tamaño de la consultora para capturar mayores

ventas llegando a una rentabilidad sobre el Patrimonio arriba del 40% desde el año tres.

28

7.12 Sensibilización

Se sensibilizaron dos factores, las ventas y los costos operacionales, reflejando el impacto

en el VAN, de esta forma se pueden ver escenarios de hasta donde el proyecto es rentable.

Se utilizó el flujo a 5 años para modelar:

Tabla 22: Análisis de sensibilización

VAN
(UF)

Ingresos por Venta

  5.162   -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

C
o

st
o

s
O

p
.

-50% 366 3.287 6.208 9.129 12.050 14.970 17.891 20.812 23.733 26.654 29.575

-40% -1.596 1.325 4.246 7.167 10.088 13.009 15.930 18.850 21.771 24.692 27.613

-30% -3.557 -636 2.284 5.205 8.126 11.047 13.968 16.889 19.809 22.730 25.651

-20% -5.519 -2.598 323 3.243 6.164 9.085 12.006 14.927 17.848 20.769 23.689

-10% -7.481 -4.560 -1.639 1.282 4.202 7.123 10.044 12.965 15.886 18.807 21.728

0% -9.443 -6.522 -3.601 -680 2.241 5.162 8.082 11.003 13.924 16.845 19.766

10% -11.404 -8.484 -5.563 -2.642 279 3.200 6.121 9.041 11.962 14.883 17.804

20% -13.366 -10.445 -7.525 -4.604 -1.683 1.238 4.159 7.080 10.001 12.921 15.842

30% -15.328 -12.407 -9.486 -6.566 -3.645 -724 2.197 5.118 8.039 10.960 13.880

40% -17.290 -14.369 -11.448 -8.527 -5.606 -2.686 235 3.156 6.077 8.998 11.919

50% -19.252 -16.331 -13.410 -10.489 -7.568 -4.647 -1.727 1.194 4.115 7.036 9.957
Fuente: Elaboración propia

El VAN se mantiene positivo hasta con un 17% de decrecimiento en ventas a iguales costos

operacionales, y se sostiene hasta un aumento en costos operacionales del 26% a igual

venta.

Si las ventas aumentaran un 10%, el VAN se mantiene positivo incluso con un 40% de

aumento de costos. Si los costos operacionales caen un 10% el proyecto se mantiene

rentable, aunque caigan las ventas más de un 20% y menos de un 25%.

29

VIII.Riesgos críticos

Los principales riesgos críticos identificados se detallan a continuación: